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Abstrakt
N ázev práce:

Možnosti pohybových aktivit vozíčkářů v zimním prostředí

Cíle práce:

Studie možností a rizik pohybu osob s poškozením páteře v zimním prostředí v rámci

pohybové a sociální rehabilitace.

Úkoly:

o Provést validní deskripci možností pohybu osob s poškozením páteře v zimním

prostředí.

o Rešeršním způsobem zpracovat přínos pohybových aktivit a jejich sociální význam

pro handicapované.

o Rešeršním způsobem zpracovat přehled kompenzačních pomůcek pro zimní pohybové

aktivity pro osoby používající inv. vozík.

Metoda:

o Rešeršní a vyhledávací práce k danému tématu, při kterých byly použitým zdrojem

informací: odborné publikace, internetové zdroje, odborné databáze disertační,

diplomové a bakalářské práce, audio-video záznamy, články z odborných a

populárních časopisů, osobní interview, atp.

o Analýza vyhledaných informací, včetně překladů cizojazyčné literatury.

o Syntéza informací do kompaktm'ho celku včetně kategorizace.

Výsledky:

Na základě rešerší a analýzy dostupných informací vztahujících se k problematice zimních

pohybových aktivit se zaměřením na zdravotně postižené, bylo zjištěno:

o Zimní pohybové aktivity pozitivně působí na integraci handicapovaných, jejich

fyzickou i psychickou stránku osobnosti

o Rozvoj technologií a nových materiálů používaných při v)Tobě kompenzačních

pomůcek, umožňuje jejich rozšíření, větší bezpečnost, a vytvoření zcela nových

možností využití pro zimní aktivity handicapovaných.

Klíčová slova:

Zimní pohybové aktivity, handicap, kompenzační pomůcky, sociální rehabilitace, integrace,

monoski, biski, dualski.

Abstract file

Title

Possibilities of locomotive activities wheelchair bounded in winter season.

Destination:
Risks and possibilities study of locomotion persons with spinal column damage within the

scope of locomotive and social rehabilitation.

Projects:

o To provide valid description ofpossibilities oflocomotion persons with spinal column

damage in winter season.

o By background research elaborate the contribution of locomotive activities and their

social meaning for handicapped.

o By background research elaborate the overview of compensation aid for winter season

locomotion of wheelchair bounded.

Method:
o Background researching and searching work to a given subjects, which was applied

information source: specialized publications, internet data sources, specialty database

dissertation, graduation and bachelor thesis, audio-video records, articles of technical

and popular papers, oral interview, etc.

o Analysis of searched information, including the translation of foreign literature.

o Incorporation and categorization of the information.

Results

On the basis of search work and analysis of available information related to problems for

locomotive winter activities focus on handicapped, was found:

o Winter locomotive activities positively effects on handicapped integration, their

physical and also mental personality page.

o Technologie and a new materials development used for producing compensation aid,

makes possible its expansion, better safety and creation unprecedented usage

possibilities for winter activities ofhandicapped.

Key data

Winter locomotive activities, handicap, handicap aid, compensation aid, social habilitation,

integration, monoski, biski, dualski.
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1 Úvod

Prožít plnohodnotný život je přáním a dá se říct i jakým si cílem každého člověka. Význam

slova plnohodnotný poukazuje na skutečnost, že je něco, v tomto případě život, plné

jakých si hodnot. Co člověk, to originál. Ať se jedná o vzhled, povahu, myšlení, reakce,

vlohy a také hodnoty. Představa plnohodnotného života se u každého člověka liší a na

životě je krásné a zajímavé to, že jej lze prožít mnoha způsoby. Samozřejmě je mnoho

skutečností, které člověka na jeho životní cestě ovlivňují, a mění jeho směr, kterým se

ubírá. Například to kde se člověk narodí, jaká kultura a výchova ho ovlivňuje, v jakých

poměrech vyrůstá utváří jeho osobnost a hodnoty.

Člověk se vyvíjí a mění i na základě toho co mu tzv. život přinese. Velkým zásahem do

života každého člověka je získání jakéhokoliv handicapu. Dnešní doba, ač civilizačně

vyspělá a moderní, s sebou přináší mnohé negativní vlivy působící na člověka. Svět se

stává rychlejším a pohodlnějším. Setkáváme se specifickými příčinami vzniku úrazů

(autonehody, civilizační nemoci, adrenalinové sporty aj.) a zdravotních postižení všech

druhů, ať vrozených či získaných.

Důležitým faktorem po získání postižení, který dále ovlivňuje další vývoj a průběh situace,

je způsob akceptace a následná adaptace postižení. To vyžaduje velmi silnou osobnost,

jelikož mnohdy vede ke kompletní změně životního stylu, změně hodnot, vytváří se nový

pohled na svět a dochází k hledání nového postavení a role ve společnosti. Jakým

způsobem bude jedinec reagovat na svou novou situaci a jak se bude odvíjet jeho budoucí

život, záleží na různých faktorech, mezi které patří např. spolupráce rodiny, kontakt

s přáteli, pracovní uplatnění, ale také sociální vyspělost státu a jeho způsob řešení otázky

integrace handicapovaných občanů zpět do společnosti, a umožnit jim žít plnohodnotný

život.

I v České republice se otázka problematiky lidí s postižením dostává do popředí zájmu a

situace se od minulých dob stále zlepšuje. Rozrůstají se formy a prostředky celkové

rehabilitační péče o handicapované spoluobčany a to zejména v souvislosti s jejich

zapojením do normálm'ho pracovního a společenského života. V mnohém se zlepšila

informovanost široké veřejnosti o dané problematice a oplátkou je vstřícný postoj

spoluobčanů, porozumění a chápání potřeb lidí s určitým handicapem, které jsou vesměs

stejné pro nás všechny.

Jednou z možností jak bojovat proti nepřízni osudu a vyrovnat se s handicapem je věnovat

se určitému sportu. Přitom nemám na mysli hned sport vrcholový, kde jsou důležité
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rekordy, časy, umístění, ale sport jako prospesnou pohybovou aktivitu pro lidský

organismus, kdy už samotná snaha a projev zájmu o jakýkoliv druh cvičení, natož pak

aktivní účast, přináší možné zlepšení v soběstačnosti, sebeobslužnosti a celkové kvality

života. Berme tedy v počátku sport jako jednu z možností pro tyto lidi překonat a vyrovnat

se s handicapem, zlepšit si tělesnou zdatnost, která dále příznivě ovlivňuje i psychickou

stránku člověka a napomáhá jim vrátit se zpět důstojně a plnohodnotně žít.

A právě tato základní lidská vlastnost a potřeba pohybovat se, která je vlastní všem lidem,

tedy i lidem s handicapem, umožnila vznik a nyní již velký rozvoj a rozšíření sportu

zdravotně postižených. Dá se říct, že si v dnešní době může každý vybrat sportovní

disciplínu či odvětví, podle možností a limitu v závislosti na druhu a míře postižení.

Některé druhy sportu jsou pro zdravotně postižené zcela specifické, nebo je zapotřebí

speciální výstroje a výzbroje. Nicméně se dá říct, že si každý může nalézt takovou

pohybovou aktivitu, kterou provozoval před vznikem handicapu. To jestli se člověk bude

věnovat sportu vrcholovému, či jen rekreačnímu záleží mimo jiné na motivaci a vnitřní

síle, na sportovních zkušenostech a nadání pro určitý sport, či na věku atd. Platí tady jistá

návaznost, kdy se k vrcholovému sportu člověk dostane přes počáteční rekreační pojetí.

Sport je sice soutěživá forma tělesné výchovy s cílem zlepšit či udržet osobní sportovní

výkon a dovednosti, které můžeme přiřazovat rekreačním pohybově sportovním aktivitám,

nebo se snažit dosáhnout lepších sportovních výkonů než soupeř a to se dostáváme do

závodního sportu ke kterému vede cesta právě od primárních začátků snahy o jakoukoliv

rekreačně-relaxační pohybovou aktivitu (Čichoň, 2000).

Ve své práci se chci zabývat problematikou významu a přínosu pohybové činnosti pro

zdravotně postižené a to zejména u lidí s míšní lézí (v hovorové češtině "vozíčkáři").

Z pohybových činností jsem si vybral zimní sporty, kdy se v této práci zaměřím na

sociální přínos zimních aktivit. Dále chci zpracovat přehled a dělení kompenzačních

pomůcek umožňující zdravotně postiženým věnovat se lyžařským sportům.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Historie zimních sportů

2.1 Stručná historie

Případy, kdy postižení jedinci soutěžili společně se zdravými sportovci, byly v minulosti

spíše výjimečné. Počátky sportování tělesně postižených osob se datují od poloviny 19.

století. První závod v historii sportování tělesně postižených byl zaznamenán roku 181 O


[…]


podle druhu postižení, má značný vliv na zlepšení soběstačnosti, sebeobslužnosti,

celkového fyzického i psychického stavu jedince, což vede v konečném důsledku ke

zvyšování životní úrovně. O významu pohybu pro člověka s míšní lézí svědčí i fakt, že

pohybová činnost je jedním ze základních rehabilitačních postupů a začíná se s ní ihned na

spinální jednotce.Výběr vhodné pohybové aktivity však nelze provést bez znalostí a

orientaci v oblasti fyziologie a patofyziologie hybnosti člověka. Dalším faktorem, který

ovlivňuje výběr vhodné pohybové aktivity je diagnosa, která určuje nedostupnost

některých aktivit.

Ve své práci jsem se zaměřil na zimní pohyboYé aktivity zdravotně postižených, které se

těší Yelkému zájmu, rozvoji a popularitě. Význam a velký přínos zimních pohybových

aktivit spočívá v tom, že kromě udržování a rozvoje fyzické kondice jedince, pozitivně

působí v oblasti psychosociální. Věnuji se zde specifickým cílů sportovních aktivit, kde se

kromě již zmíněného rozvoje pohybových schopností a dovedností zaměřuji na sociální

význam, kdy navazování společenských kontaktů je počátkem úspěšné a rychlé integrace

zdravotně postižených lidí a napomáhá k návratu pokračování života před úrazem.
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V praktické části uvádím přehled kompenzačních pomůcek pro zimní aktivity zdravotně

postižených. Nová doba přináší nové možnosti. Zlepšuje se informovanost veřejnosti a do

popředí se dostává zájem pomoci zdravotně postiženým lidem a jejich integraci zpět do

společnosti. Velkým přínosem v této oblasti je využití nových materiálů a technologií

k výrobě vhodných kompenzačních pomůcek, které umožňují co možná nejvíce snížit

handicap na minimum. Právě pokrok, který se za poslední roky v tomto ohledu udělal je

vidět ve výsledcích mého výzkumu. Moderní kompenzační pomůcky umožňují věnovat se

lyžařským sportům i těm, kteří do té doby zastávali pouze pasivní roli. Sám jsem aktivní

lyžař a díky studiu na FTVS UK jsem měl možnost si sám vyzkoušet v praxi lyžování na

monoski. Účastnil jsem se několika sportovních kurzů, kde jsme se měl možnost setkat

s handicapovanými lidmi a můžu jenom potvrdit přínos pohybových aktivit pro jejich

život, který jim rozšiřuje obzory a umožňuje jim nezávislost a pocit větší svobody.

Formou review nepatří práce z hlediska metodologie k složitým typům odborných prací.

Avšak rozhodující je validita výsledků uvedených v praktické části této práce, které byly

zpracovány procesem syntézy shromážděných informací. Překvapilo mě množství

informačních zdrojů z kterých bylo možno čerpat při zpracování této problematiky. Na

internetu je uvedeno více jak 90 možných internetových odkazů, související

s problematikou zimních pohybových aktivit zdravotně postižených (vybavení, organízace,

možnosti sportovního vyžití, výroba atd.). Samozřejmě že se některé podobají, prolínají a

jsou na nich obdobné informace, ale hlavně to svědčí o celosvětovém přístupu k otázkám a

problematice handicapovaných, o pochopení potřeb a vstřícný postoj společnosti.

Ve své práci se snažím tyto informace předložit přehlednou formou a s určitým

uspořádáním, blíže seznámit s jednotlivými pomůckami a jejich technickými parametry a

tím poukázat na vývoj a pokrok, který se v této oblasti za poslední dobu udělal.
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12 Závěry

Propojení tělesné a duševní harmonie bylo již v dávné antice považováno za lidský ideál

(kalokaghatia). Obě složky se navzájem prolínají a ovlivňují lidské chování. Pohyb, který

je nedílnou součástí lidského života, a je základním, přirozeným projevem lidské existence,

zásadně působí na psychickou stránku člověka.

V mé práci jsem poukázal na to, jakým způsobem můžeme využít pohybových aktivit jako

formu léčebné a sociální rehabilitace u handicapovaných lidí. Orientoval jsem se na zimní

pohybové aktivity (lyžování) vozíčkářů, které se po zvolném začátku, kdy podmínky pro

lyžování handicapovaných na českých horách byly nedostatečné, rychle rozvíjí a těší stále

větší oblibě a vrací zpět takto zdravotně postižené zpět do zimní krajiny. Právě kouzlo

horského prostředí, zasněžená krajina, setkávání se s přáteli, přinášejí těmto lidem spousty

prožitků, což má příznivý vliv na jejich psychiku. Za zvýšenou popularizací tohoto sportu

mezi zdravotně postiženými stojí i velký pokrok ve výrobě a vývoji speciálních druhů

vybavení, které se k lyžování používá. Ve své práci tyto speciální kompenzační pomůcky

kategorizuji a představuji. Za poslední dekádu je největší pokrok a technický rozvoj patrný

na určitých částech jednotlivých zařízení, konkrétně např. na tlumících jednotkách a

samozřejmě na konstrukcích a materiálech samotných lyžích. Revoluce v lyžovaní, kterou

způsobily carvingové lyže, ovlivnila také možnosti a způsob lyžování zdravotně

postižených. Spektrum využití je opravdu široké. Ve sportovní oblasti, kde působí

extrémní síly na jednotlivé komponenty, umožňují posunutí hranic a limitů sportovce.

V rekreačním pojetí je potom velkým přínosem lehčí ovladatelnost, tím pádem větší

kontrola a bezpečnost. To také umožňuje rozšíření lyžování mezi handicepovanými.

V magisterské práci bych chtěl na toto téma navázat a věnovat se spíše metodice lyžování

zdravotně postiženích, která i díky rozvoji a používání nových materiálů a pomůcek

zaznamenala taktéž vývoj.
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