**Posudek bakalářské práce, kterou předložil Radek WENCL,
na téma:**

***„Možnosti pohybových aktivit vozíčkářů v zimním prostředí“***

Předložená bakalářská práce má 100 stránek (včetně příloh), seznam použité literatury obsahuje 29 titulů, 1 jiný pramen a 24 internetových zdrojů. V průběhu textu se nachází celkem 97 obrázků. Svým rozsahem zcela převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci a po obsahové stránce je tvořena 13 kapitolami, které splňují formální i grafické požadavky.

Autor přináší teoretické poznatky, v oblasti historie zimních sportů, problematiku páteře a míchy, terminologii v oblasti klasifikace, problematiku a změny po poranění míchy, pohybové aktivity, pohled na rehabilitaci a její přínos. Zvláště pak je velice podrobně zpracována kapitola 8 dělení kompenzačních pomůcek. Zde to ještě dělí do tří základních skupin a to na lyžování sedících na jedné lyži, dále pak na lyžování sedících na dvou lyžích a lyžování bez omezení počtu lyží.

V rámci bakalářské práce, jsou zde shromážděny informace, které nad rámec převyšují požadavky co se týká možnosti informací o kompenzačních i rehabilitačních pomůčkách, které ne jenom že umožňují, či ulehčují již tak komplikovanou životní situaci handicapovaných osob, ale hlavně díky novým technologiím umožní získávat neskutečné prožitky ze zimního prostředí.

V průběhu zpracování tématu prokázal autor základní předpoklady k samostatné praktické i odborné práci. Cíle které si stanovil diplomant pro svou práci byly splněny.

**Doplňující otázka:**

1. Jaké pomůcky jsou nejvíce používány u nás v zimním prostředí?

**Závěr:** předloženou diplomovou práci Radka Wencla s názvem „Možnosti pohybových aktivit vozíčkářů v zimním prostředí“ doporučuji k obhajobě.

Tato bakalářská práce, může podle mého názoru přispět k větší informovanosti o možnostech nových kompenzačních a rehabilitačních pomůcek pro handicapované.

Při celkovém hodnocení a návaznosti na průběh obhajoby, předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou: **výborně**.

V Praze 9. září 2007

Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.
vedoucí diplomové práce